Администрация

Кировского муниципального района Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 22 января 2024 года № 37

Об утверждении примерного перечня

функций руководителя центра образования

естественно-научной и технологической направленности

(цифрового и гуманитарного профилей) общеобразовательных учреждений

Кировского муниципального района Ленинградской области

 В целях обеспечения единых подходов к управлению и организации

деятельности центров естественно-научной и технологической

направленностей (цифрового и гуманитарного профилей) «Точка роста»,

созданных в рамках реализации федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование» в соответствии

с распоряжением комитета общего и профессионального образования

Ленинградской области от 22.01.2024 № 107-р:

 1. Утвердить примерный перечень функций руководителя центра

естественно- научной и технологической направленностей (цифрового и

гуманитарного профилей) «Точка роста» общеобразовательных

учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области

(далее – Перечень) в соответствии с приложением к настоящему

распоряжению

2. Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе

которых созданы центры образования цифрового и гуманитарного

профилей, естественнонаучной и технологической направленностей

в 2019-2023 годах использовать Перечень при актуализации локально-

нормативных актов общеобразовательных организаций,

регламентирующих деятельность центров образования «Точка роста».

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе

которых создаются центры образования естественнонаучной и

технологической направленностей в 2024 году использовать Перечень

при разработке локально-нормативных актов общеобразовательных

организаций, регламентирующих деятельность центров образования

«Точка роста».

 4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Заместитель председателя комитета                И.В. Носова

Разослать: в дело, ОО

Утвержден

распоряжением

комитета образования администрации

Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 22 января 2024 года № 37

(приложение )

Примерный перечень функций руководителя центра

естественно-научной и технологической направленностей

(цифрового и гуманитарного профилей) «Точка роста»

общеобразовательных учреждений

Кировского муниципального района

Ленинградской области

 1. Осуществление оперативного руководства центром естественно-

научной и технологической направленностей (цифрового и гуманитарного

профилей) «Точка роста» общеобразовательных учреждений

Ленинградской области (далее – Центр);

 2. Представление интересов Центра по доверенности

в государственных органах власти, органах местного самоуправления,

организациях Ленинградской области для реализации целей и задач

Центра;

 3. Предоставление Руководителю общеобразовательной

организации, на базе которой функционирует Центр (далее – Учреждение),

отчетов о результатах работы Центра;

 4. Осуществление расстановки кадров Центра, прием на работу

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;

 5. Организация учебно-воспитательного процесса и осуществление

контроля за его реализацией в Центре (по согласованию с руководителем

Учреждения):

 5.1. реализация основных общеобразовательных программ

по учебным предметам по профилю направлений деятельности Центра,

в том числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

 5.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ по профилю направлений деятельности

Центра;

 5.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников

в проектную деятельность;

 5.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация соответствующих образовательных программ,

в том числе для лагерей, организованных образовательными

организациями в каникулярный период;

 6. Осуществление подготовки обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю

направлений деятельности Центра;

 7. Осуществление организации и проведения мероприятий для

обучающихся по профилю направлений деятельности Центра (по

согласованию с руководителем Учреждения).

 8. Организация работы по повышению профессионального

мастерства педагогических работников Центра, реализующих основные и

дополнительные общеобразовательные программы.

 9. Осуществление взаимодействия с:

 9.1. различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

 9.2. иными образовательными организациями, на базе которых

созданы центры «Точка роста»;

 9.3. федеральным, региональным и муниципальным операторами,

осуществляющими функции по информационному, методическому и

организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию

и функционированию центров «Точка роста»;

 9.4. обучающимися и родителями (законными представителями)

обучающихся, в том числе с применением дистанционных

образовательных технологий.